8

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация  Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.01.2024       № 07                                        	                      г. Камень-на-Оби

	Об итогах подготовки населения
Каменского района Алтайского края в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2023 году и задачах на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,   постановлением   Правительства  Российской   Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», распоряжением Правительства Алтайского края от 03.12.2019 № 424-р, статьей 44 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края, в целях организации подготовки населения Каменского района Алтайского края в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить итоги подготовки населения, руководителей, должностных лиц и специалистов в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2023 году (прилагается).
2. Рекомендовать в срок до 15.01.2024 года руководителям учреждений, предприятий и организаций, осуществляющим свою деятельность на территории Каменского района независимо от их организационно-правовых форм (далее - организации):
провести анализ состояния работы по организации подготовки работников предприятий в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 2023 году и определить задачи на 2024 год;
организовать в 2024 году подготовку населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:
по месту работы - с работающим населением;
в учебно-консультационных пунктах по месту жительства граждан - с неработающим населением;
в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам - с учащимися.
Для совершенствования знаний, умений и навыков действий населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций разработать график проведения тренировок, согласовать с отделом Администрации Каменского района Алтайского края по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.
3. Рекомендовать главам сельсоветов Каменского района:
организовать информирование населения по вопросам защиты населения от техногенных и природных пожаров, иных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также от опасностей, возникающих при военных конфликтах.
 4. Отделу Администрации Каменского района Алтайского края по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям:
обеспечить методическое руководство и контроль за организацией подготовки населения Каменского района Алтайского края в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
обеспечить размещение информационных материалов в средствах массовой информации.
5. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
	6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, председателя Комитета Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству,  строительству и архитектуре В.А. Баранова.

Глава района                                                                                         И.В. Панченко

      УТВЕРЖДЕНЫ постановлением
      Администрации района
      от 12.01.2024      № 07

Итоги подготовки населения, руководителей, должностных лиц и специалистов в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2023 году

Подготовка руководителей, должностных лиц, специалистов гражданской обороны и специалистов, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны и защиты населения муниципального звена Каменского района территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ТП РСЧС) планировалась и проводилась в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением   Правительства  Российской   Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», распоряжением Правительства Алтайского края от 03.12.2019         № 424-р, организационно-методическими указаниями по подготовке населения Алтайского края в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021-2025 годы, постановлением Администрации района от 01.11.2023 № 1500 «О подготовке населения Каменского района Алтайского края в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», комплексным планом подготовки неработающего населения Каменского района Алтайского края в области защиты от чрезвычайных ситуаций на 2023 год.
Мероприятия плана основных мероприятий Каменского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год по вопросам подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций выполнены в полном объеме.
Вопросы совершенствования подготовки населения рассматривались на совещаниях главы Каменского района с участием глав сельсоветов района, на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района в соответствии с планом работы комиссии в 1 и 4 квартале текущего года.
 Отделом Администрации Каменского района Алтайского края по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее - отдел ГО и ЧС района) осуществлялся учет подготовки должностных лиц и специалистов в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также предоставление отчетных документов по мероприятиям подготовки различных групп населения. Организациям Каменского района оказана необходимая методическая помощь, в том числе Управлению образования Администрации Каменского района Алтайского края, комитету Администрации Каменского района Алтайского края по культуре и делам молодежи по вопросам подготовки населения.
Доклад об организации и итогах подготовки населения в области гражданской защиты Каменского района по форме № 1/ОБУЧ направлялся ежемесячно в ГУ МЧС России по Алтайскому краю.
Подготовка населения Каменского района в 2023 году проводилась в учебно-методическом центре «УГОЧС и ПБ Алтайского края», в организациях Каменского района по программам курсового обучения и инструктажа в области гражданской обороны, в образовательных организациях Каменского района по программе «Безопасность жизнедеятельности» на основе примерных программ курсового обучения и инструктажа в области гражданской обороны, утверждаемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.
В учебно-методическом центре «УГОЧС и ПБ Алтайского края» прошли подготовку должностные лица муниципального звена ТП РСЧС 32 человека, работающее население, по программе курсового обучения и инструктажа в области гражданской обороны 3234 человека, личный состав нештатных формирований по обеспечению мероприятий гражданской обороны 66 человек, руководители и специалисты дежурно-диспетчерских служб организаций 25 человек.
В 2023 году утверждены Положение об учебно - консультационных пунктах гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Каменского района Алтайского края (далее – УКП). Создано 6 УКП, из которых 3 расположены в городе Камень-на-Оби и 3 в сельских населенных пунктах Каменского района. Всего в УКП прошли инструктажи 8068 человек.
Управлением образования Администрации района, руководителями образовательных учреждений организована комплексная система обучения учащихся общеобразовательных учреждений района в области безопасности жизнедеятельности.
В образовательных учреждениях Каменского района проведены всероссийские открытые уроки по «Основам безопасности жизнедеятельности» приуроченные к празднованию «Всемирного дня гражданской обороны», «Дня Пожарной охраны», «Дня Знаний», «Дня гражданской обороны Российской Федерации».
Проведены практические занятия по по предмету Основы безопасности жизнедеятельности для 5-11 классов, дополнительные занятия на темы: «Правила поведения на дороге», «Соблюдение правил поведения в транспорте», «Правила поведения при ЧС», «Если дома ты один», «Осторожно, тонкий лед!», «Правила охраны жизни людей на воде», «Правила поведения при пожаре», «Дорожная безопасность», инструктажи с учащимися по противодействию терроризму и экстремизму.
	29-30 августа 2023 года в образовательных учреждениях Каменского района  прошли всероссийские учения по отработке комплексного сценария «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства».
В сентябре текущего года во всех образовательных организациях района проведены тренировки по теме: «Порядок действий учащихся при возникновении пожара или чрезвычайной ситуации в здании».
Количество учащихся, принявших участие в обучении и проведении тренировок 5671 человек.
Также в целях информирования граждан в области ГО и ЧС, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах распространены памятки среди населения района:
«Внимание, паводок»;
«Правила пожарной безопасности  быту»;
«Осторожно, тонкий лед»;
«Внимание, сельхозпалы»;
«Вода не страшна тем, кто соблюдает осторожность»;
«Выезд на лед запрещен».
На официальном сайте Администрации района размещена информация о пожарной безопасности, меры безопасности в паводковый период на водоемах Каменского района, другая актуальная информация по предупреждению и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Организованы и проведены рейдовые мероприятия по безопасности на водных объектах. Всего проведено 24 рейда, привлечено к работе 5 специалистов Администрации района, проведено 279 бесед, вручено 205 памяток.
	В 2023 году в Каменском районе было запланировано и проведены 2 штабные тренировки по теме: «Действия органов управления, сил и средств муниципального звена ТП РСЧС при ликвидации последствий паводков и наводнений. Перевод спасательной службы торговли и питания с мирного на военное время» и «Организация управления силами и средствами муниципального звена ТП РСЧС при угрозе и возникновении ЧС, обусловленных лесными пожарами. Перевод противопожарной спасательной службы с мирного на военное время», 2 специальных учения по теме: «Действия органов управления, сил и средств муниципального звена ТП РСЧС при ликвидации последствий крупных аварий на объектах ЖКХ, организация  жизнеобеспечения населения. Перевод коммунально-технической спасательной службы с мирного на военное время» и «Организация управления силами и средствами муниципального звена ТП РСЧС при угрозе и возникновении ЧС, обусловленных снежными заносами на автодорогах. Перевод дорожной спасательной службы с мирного на военное время», 6 пожарно-тактических учений, 12 объектовых тренировок.
	В ходе проведенных учений и тренировок совершенствовались практические навыки дежурных служб, действия руководящего состава района по управлению силами и средствами в различных условиях обстановки, знания, умения и навыки нештатных формирований и населения в области гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. В ходе учений и тренировок отработаны мероприятия по организации управления силами и средствами муниципального звена ТП РСЧС в различных режимах функционирования и выполнению мероприятий гражданской обороны по оповещению и сбору руководящего состава Каменского района при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, действиям нештатных формирований при ликвидации ландшафтных пожаров, эвакуации людей при возникновении пожаров в образовательных учреждениях, на объектах культуры и спорта.
Единой дежурно - диспетчерской службой Каменского района (далее – ЕДДС) внимание уделялось отработке вопросов взаимодействия ЕДДС со всеми дежурно-диспетчерскими службами предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность населения и экстренных оперативных служб по вопросам сбора, обработки, обмена информацией о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и совместным действиям по их предупреждению и ликвидации.
Оперативно-дежурные смены ЕДДС района приняли участие в тренировках, проводившихся по оповещению и информированию руководящего состава и сил гражданской обороны района, органов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС, а также населения об опасностях мирного и военного времени.
Вывод:
Подготовка всех групп населения Каменского района Алтайского края в 2023 году проводилась в соответствии с требованиями руководящих документов, регламентирующих подготовку населения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
Проведенный анализ донесений, отчетов и сведений, поступавших из организаций и предприятий, расположенных на территории Каменского района Алтайского края, показывает, что в целом задачи по подготовке всех групп населения к действиям при угрозе и возникновении опасностей, присущих чрезвычайным ситуациям и военным конфликтам в Каменском районе в основном выполнены.
Наиболее качественно и целенаправленно проводилась подготовка населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в
2023 году в следующих организациях:
филиал «Каменские межрайонные электрические сети» открытого акционерного общества «Сетевая компания Алтайкрайэнерго»;
открытое акционерное общество «Восход» Каменский мясокомбинат;
Управление образования Администрации Каменского района Алтайского края.
Задачи по подготовке населения Каменского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год:
с 15.01.2024 года организовать проведение подготовки всех групп населения в области ГО и защиты населения и территорий от ЧС в соответствии с законодательством Российской Федерации и полномочиями (обязанностями), которыми наделены органы местного самоуправления;
организовать курсовое обучение соответствующих групп населения и оказание населению консультационных услуг в области ГО и защиты от ЧС в организациях Каменского района;
продолжить работу по оснащению необходимым имуществом, учебной литературой, информационными материалами и совершенствованию деятельности  учебно-консультативных пунктов гражданской обороны Каменского района;
провести обучение консультантов учебно-консультативных пунктов гражданской обороны;
организовать взаимодействие с председателями уличных комитетов, старостами населенных пунктов, а также добровольцами в целях их привлечения к адресной работе с населением и доведения необходимой информации до каждого жителя, особенно в малых населенных пунктах (сельских поселениях);
информировать население о действиях при получении сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» о порядке использования приспособленных для укрытия подвальных помещений, порядке проведения эвакуации, а также об обеспечении средствами индивидуальной защиты (в том числе рекомендации по самостоятельному изготовлению простейших средств защиты органов дыхания);
разместить в местах проживания и массового пребывая людей информационные листки с описанием порядка действий граждан по сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!»;
продолжить размещение на сайтах Администрации района и сельских поселений, а также в социальных сетях памяток о действиях населения при угрозе чрезвычайной ситуации;
в соответствии с планами комплектования организовать своевременное направление должностных лиц Администрации района и подведомственных организаций на обучение в УМЦ ККУ «УГОЧС и ПБ Алтайского края», в том числе с учетом развития дистанционных образовательных технологий;
организовать совместно с Управлением образования Администрации Каменского района Алтайского края повышение квалификации преподавателей предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности», а также совершенствование учебно-материальной базы кабинетов (классов) предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности»;
планировать ежегодное проведение районных соревнований «Школа безопасности» с отбором лучшей команды для участия в ежегодных краевых соревнованиях;
своевременно вносить изменения в постановления Администрации района и иные документы, определяющие организацию подготовки всех групп населения в области ГО и защиты от ЧС, в соответствие с требованиями изменений и дополнений, вносимых в федеральные нормативные правовые акты по ГО и защите от ЧС, с предоставлением в Главное управление МЧС России по Алтайскому краю;
представлять отчетные документы по вопросам подготовки всех групп населения в области ГО и защиты от ЧС в сроки, установленные табелем донесений.